
 1

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
OORRIIGGIINNAALLEE 

            
   L'anno DUEMILAUNDICI, addì diciannove  del mese di Ottobre, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, presieduta dalla Dr.ssa Adele VIRDIS nella sua 
qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 
1 LICHERI          Attilio  X  

2 ATZORI   Renato  X  

3 NIOLA Graziella   X 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla 

redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 
267.  

          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE : 

- la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato della Difesa dell’Ambiente –  Servizio sostenibilità 
ambientale, valutazione, impatti, ha approvato l’Avviso pubblico per il finanziamento di operazioni finalizzate 
al risparmio e all’efficienza energetica negli edifici degli enti pubblici della Sardegna di cui al PO FESR 2007-
2013 – Asse III in attuazione delle linee di attività 3.1.1.B “Produzione di energia da fonti rinnovabili (Cod.39-
40-41)” e 3.1.2.A “Sostegno all’adozione dei principi di risparmio ed efficienza energetica (cod. 43)”;  

- l’Assessorato della Difesa dell’Ambiente promuove un programma dedicato a interventi negli edifici degli 
enti pubblici della Sardegna, orientato alla ristrutturazione del patrimonio edilizio pubblico esistente con la 
finalità del risparmio e dell’efficienza energetica e dell’uso di fonti energetiche rinnovabili secondo i 
fabbisogni reali dell’edificio a seguito dell’adeguamento;  

N° 82 19.10.2011 

Oggetto Oggetto PO FESR 2007/2013 – ASSE III – efficienza energetica 2011 –
approvazione studio di fattibilità di “Riqualificazione energetica Centro di 
Aggregazione Sociale”. 



 2

- il programma è orientato a dare un impulso all’applicazione nel territorio regionale della normativa nazionale 
per l’efficienza energetica nel settore edilizio che promuove la progettazione e la realizzazione di edifici 
efficienti dal punto di vista energetico con un’ attenzione ai materiali, ai sistemi costruttivi e al rapporto con il 
contesto, concentrando in particolare le risorse sull’adeguamento di edifici pubblici esistenti di scala 
significativa rispetto al contesto di riferimento e di grande visibilità;  

- gli interventi saranno finanziati con i fondi del PO FESR 2007-2013 – Asse III in attuazione in attuazione 
delle linee di attività 3.1.1.B “Produzione di energia da fonti rinnovabili (Cod. 39-40-41)” e 3.1.2.A “Sostegno 
all’adozione dei principi di risparmio ed efficienza energetica (cod. 43)”;  

- l’importo complessivo del finanziamento è pari a € 14 milioni, ripartiti fra due linee di intervento:  

- interventi in edifici di proprietà dei Comuni,  con una riserva di 9 milioni di euro; 

- interventi in edifici di proprietà di altri enti pubblici,  con una riserva di 5 milioni di euro; 

DATO ATTO che il Comune di Aidomaggiore intende partecipare al suddetto avviso con la realizzazione 

dell’intervento di “Riqualificazione energetica Centro di Aggregazione Sociale”; 
VISTO ed esaminato lo studio di fattibilità comprendente gli  allegati B1, B2, B3, B4, B5, B6 e B7, una tavola 
con le rappresentazioni dello stato di fatto dell’edificio ed una tavola con le rappresentazioni della proposta 
progettuale di “Riqualificazione energetica Centro di Aggregazione Sociale” , che prevede una spesa 
complessiva  di € 223.560,00;   

VISTO il parere favorevole all’approvazione dello studio di fattibilità  in argomento, espresso dal Responsabile 
di Servizio dell’Area Tecnica geom. Emilio Marredda, ai sensi dell’art. 7, commi 17, 18 e 19, della L.R. 
07/08/2007, n.5;  

RITENUTO dover approvare lo studio di fattibilità in esame in quanto corrisponde alle direttive impartite da 
questa Amministrazione;   

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 18.08.2000 n. 267,  il parere di regolarità riportato in calce al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;   

Con votazione unanime, espressa in modo palese;  

DELIBERA 
1. Di approvare lo studio di fattibilità comprendente gli  allegati B1, B2, B3, B4, B5, B6 e B7, una tavola con 
le rappresentazioni dello stato di fatto dell’edificio ed una Sociale”, che prevede una spesa complessiva  di € 
223.560,00;   

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4 , del Decreto Lgs n° 267/2000.  

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr.ssa Adele Virdis) ( Dr. Pietro Caria) 

 
 
 



 3

 
 

 
Parere di regolarità Tecnica 

 
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 

deliberazione, esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica.  

Aidomaggiore 19.10.2011 
Il Responsabile  Ufficio tecnico 

Geom. Emilio Marredda 
 
 

 
 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla 
data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto 
Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  20.10.2011 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 

 


